UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /SKHCN-TĐC Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v đánh giá tổng kết thi hành

Luật Đo lường

                 Kính gửi:

 - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

 - Ban QL Khu kinh tế Dung Quất và các Khu CN;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

 - Các hội, hiệp hội doanh nghiệp;

 - Các tổ chức cung cấp dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn,

thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường1.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi tại Văn

bản số 3903/UBND-KGVX ngày 25 tháng 10 năm 2025 về việc triển khai đánh

giá, tổng kết thi hành Luật Đo lường. Để có cơ sở tổng hợp, báo cáo Bộ Khoa học

và Công nghệ và Ủy ban nhân tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị các

cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao:

1. Đánh giá, tổng kết thi hành Luật Đo lường giai đoạn từ 01/7/2012 đến

nay;

2. Rà soát các quy định tại Luật Đo lường, nêu rõ những vướng mắc, bất cập

và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung;

3. Tổng hợp kết quả rà soát, báo cáo theo Đề cương đính kèm Công văn này

gửi Sở Khoa học và Công nghệ (Địa chỉ: số 118 Hùng Vương, phường Nghĩa Lộ,

tỉnh Quảng Ngãi) hoặc qua địa chỉ email: skh@quangngai.gov.vn trước ngày

05/11/2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh (để biết);

- GĐ, PGĐ (Thoan);

- Lưu: VT, TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                     Mai Thoan

1 Công ty Điện lực Quảng Ngãi (Số 156, Hùng Vương, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi); Trung tâm Kỹ thuật

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng - Sở khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi (Số 202 Trường Chinh, phường Cẩm

Thành, tỉnh Quảng Ngãi); Công ty CP Hiệu chuẩn Đo lường Miền Trung Tây Nguyên (Số 97 Ngô Sỹ liên, phường

Nghĩa lộ, tỉnh Quảng Ngãi); Công ty CP Kiểm định Hiệu chuẩn Đo lường Khu vực 2 (Số 91 An Dương Vương,

phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng Ngãi); Công ty TNHH MTV Đo Lường Kon Tum (Số 479 U Rê, phường Kon Tum,

tỉnh Quảng Ngãi)

2

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo đánh giá, tổng kết thi hành Luật Đo lường

(Kèm theo Công văn số………../SKHCN-TĐC ngày     tháng     năm 2025

của       Sở Khoa học và Công nghệ)

Phần I

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THI HÀNH LUẬT ĐO LƯỜNG

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN LUẬT

Phân tích, đánh giá và tổng kết tình hình thực hiện; kết quả đạt được; bất

cập, hạn chế và phân tích nguyên nhân, đề xuất giải pháp khắc phục trong tổ chức

thực hiện Luật Đo lường, trong đó chú trọng các nội dung chủ yếu sau đây:

- Tình hình phổ biến, triển khai thi hành Luật Đo lường và các văn bản

hướng dẫn thi hành;

- Tình hình xây dựng, ban hành và việc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn

bản hướng dẫn thi hành Luật Đo lường (số lượng, số văn bản, ngày ban hành, tên

văn bản, cấp ban hành theo Phụ lục ban hành kèm theo Đề cương này);

- Công tác ban hành, tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch và chính sách

nhà nước về đo lường;

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm

pháp luật về đo lường;

- Hợp tác quốc tế trong lĩnh vực đo lường;

- Trách nhiệm của các bộ, ủy ban nhân dân các cấp, hội, hiệp hội.

- Các vấn đề liên quan khác.

II. ĐÁNH GIÁ VỀ CÁC PHẦN NỘI DUNG CHÍNH CỦA LUẬT

1. Đánh giá về những quy định chung trong Luật

Phân tích, đánh giá đưa ra những vấn đề bất cập, hạn chế (nếu có), nguyên

nhân, giải pháp khắc phục đối với các quy định chung tại Chương I Luật Đo lường,

trong đó chú ý một số vấn đề sau:

- Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng Luật;

- Nguyên tắc hoạt động đo lường;

- Chính sách của Nhà nước về đo lường;

- Các vấn đề liên quan khác.

2. Đánh giá mức độ phù hợp, tính khả thi và hiệu quả thực tế của các

quy định trong Luật Đo lường.

3

2.1. Phân tích, đánh giá theo từng nội dung (điều) kết cấu tại Luật Đo lường

được cho là phù hợp, khả thi và có hiệu quả trên thực tế về:

- Quy định đơn vị đo;

- Xây dựng và phát triển chuẩn đo lường quốc gia;

- Ban hành và triển khai thực hiện quy định kiểm soát về đo lường đối với

phương tiện đo nhóm 2 (Danh mục phương tiện đo nhóm 2);

- Việc đăng ký, chỉ định tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương

tiện đo, chuẩn đo lường;

- Ban hành và triển khai quy định về phép đo;

- Ban hành và triển khai thực hiện quy định về hàng đóng gói sẵn;

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra nhà nước về đo lường và xử lý vi phạm.

Trong đó nêu khái quát tính phù hợp và kết quả thực hiện, đưa ra những vấn

đề bất cập, hạn chế (nếu có), nguyên nhân, giải pháp khắc phục (nếu có).

2.2. Ngoài việc đánh giá nêu tại mục 2.1, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương đánh giá thêm các vấn đề cụ thể sau:

- Phân tích, đánh giá về phạm vi điều chỉnh (Phạm vi điều chỉnh của Luật

hiện nay đang tập trung vào đo lường pháp định và đo lường khoa học, có cần mở

rộng sang đo lường ứng dụng cho quản trị quốc gia trong các ngành, lĩnh vực) và

đề xuất các giải pháp (nếu có).

- Phân tích, đánh giá về tư cách pháp nhân theo quy định của pháp luật Việt

Nam (Tổ chức được chỉ định thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phải có

tư cách pháp nhân theo quy định của pháp luật Việt Nam hoặc được thành lập theo

quy định của pháp luật Việt Nam,....) và đề xuất các giải pháp (nếu có).

- Phân tích, đánh giá về điều kiện hoạt động của tổ chức kiểm định, hiệu

chuẩn, thử nghiệm được chỉ định (Tổ chức được chỉ định thực hiện kiểm định, hiệu

chuẩn, thử nghiệm bắt buộc phải đăng ký hoạt động tại cơ quan nhà nước về đo

lường có thẩm quyền hay không bắt buộc phải đăng ký, yêu cầu đảm bảo nguyên

tắc độc lập, khách quan) và đề xuất các giải pháp (nếu có).

- Phân tích, đánh giá về yêu cầu đối với chuẩn đo lường chính (Việc duy trì,

bảo quản và sử dụng chuẩn chính, chuẩn công tác được thực hiện theo quy định

của Thủ trưởng cơ quan nhà nước có thẩm quyền ở địa phương hoặc của người

đứng đầu tổ chức giữ chuẩn đo lường này). Luật chưa quy định rõ trách nhiệm

thiết lập, duy trì, sử dụng, bảo quản chuẩn đo lường chính. Thiếu quy định về cơ

chế đầu tư, nguồn lực tài chính cho việc phát triển hệ thống chuẩn. Có cần bổ sung

quy định này cho chuẩn đo lường chính không và đề xuất các giải pháp (nếu có).

- Phân tích, đánh giá về việc phân loại hàng đóng gói sẵn: hiện nay quy định

có 02 loại hàng đóng gói sẵn (nhóm 1 và nhóm 2). Có cần thiết phải phân loại hàng

4

đóng gói sẵn nhóm 1, nhóm 2 không hay gộp thành một nhóm và thực hiện theo cơ

chế tự nguyện.

- Phân tích, đánh giá về hoạt động thanh tra, kiểm tra nhà nước về đo lường.

Việc phân cấp, phân quyền thanh tra, kiểm tra về đo lường hiện nay có phù hợp, rõ

ràng không. Các quy định về thẩm quyền thanh tra, kiểm tra đo lường trong Luật

Đo lường và các nghị định hiện hành có còn phù hợp không và đề xuất các giải

pháp (nếu có).

- Cho ý kiến và đề xuất giải pháp thực hiện đối với một số chính sách mới

của Nhà nước về đo lường như sau:

+ Đánh giá về sự cần thiết các yêu cầu đo lường số (thuật toán, dữ liệu,

phần mềm...) để phục vụ quản lý cho đo lường trong công nghệ mới, công nghệ

cao, công nghệ chiến lược và đề xuất giải pháp (nếu có);

+ Đánh giá về sự cần thiết cơ chế xã hội hóa, phân quyền, phân cấp quản lý

nhà nước về đo lường cho địa phương; Cơ chế xã hội hóa hoạt động dịch vụ đo

lường, biện pháp xử lý khi vi phạm pháp luật về đo lường và đề xuất giải pháp

(nếu có);

+ Đánh giá về sự cần thiết xây dựng và phát triển hạ tầng số, cơ sở dữ liệu

đo lường quốc gia, kết nối liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên ngành

và đề xuất giải pháp (nếu có);

+ Đánh giá về sự cần thiết xây dựng cơ sở pháp lý để thúc đẩy bảo đảm đo

lường trong doanh nghiệp và đề xuất giải pháp (nếu có);

+ Đánh giá về sự cần thiết quy định pháp lý về hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận

dịch vụ đo lường đạt chuẩn quốc tế và đề xuất giải pháp (nếu có).

Ghi chú: Nội dung đánh giá tại mục 2.1, 2.2 nêu trên thực hiện theo kết

cấu sau:

+ Quy định pháp luật hiện hành;

+ Vướng mắc, bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo trong quá trình thực hiện; +

Nguyên nhân của những vướng mắc, bất cập trên.

+ Đề xuất những nội dung mới (nếu có).

Phần II

TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG

LUẬT ĐO LƯỜNG

I. ĐỀ XUẤT CÁC QUY ĐỊNH CẦN SỬA ĐỔI, BỔ SUNG, THAY THẾ

TRONG LUẬT ĐO LƯỜNG NHẰM GIẢI QUYẾT NHỮNG VƯỚNG MẮC,

BẤT CẬP ĐÃ NÊU THEO BẢNG SAU:

STT Điều khoản cần sửa

đổi, thay thế, bổ

Nội dung sửa

đổi, thay thế,

Căn cứ pháp

lý/căn cứ thực

Dự kiến tác

động của đề

5

sung bổ sung tiễn để sửa đổi,

bổ sung

xuất sửa đổi,

thay thế, bổ

sung

1

2

3

II. ĐỀ XUẤT NỘI DUNG MỚI CẦN QUY ĐỊNH TẠI LUẬT ĐO

LƯỜNG THEO BẢNG SAU:

STT Điều khoản mới Nội dung mới

Căn cứ pháp

lý/căn cứ thực

tiễn của đề

xuất

Dự kiến tác

động của đề

xuất mới

1

2

3

III. ĐỀ XUẤT CÁC GIẢI PHÁP NHẰM NÂNG CAO HIỆU QUẢ THI

HÀNH LUẬT ĐO LƯỜNG.

IV. ĐỀ XUẤT VÀ GIẢI PHÁP KHÁC (NẾU CÓ).

Phần III

RÀ SOÁT CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT LIÊN QUAN

Phần này ghi rõ khoản, điều, tên văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ,

ngành, địa phương ban hành có liên quan đến Luật Đo lường; đánh giá về tính phù

hợp của các quy định có trong các văn bản này với Luật Đo lường; đề xuất, kiến

nghị (nếu có).

STT
Số văn

bản

Ngày ban

hành
Điều/khoản Tên văn bản

Cấp ban

hành

1

2

3

		2025-10-27T16:14:43+0700

		2025-10-27T19:29:32+0700
	Mai Thoan

		2025-10-28T07:30:04+0700

		2025-10-28T07:30:04+0700

		2025-10-28T07:30:04+0700

		2025-10-28T07:31:56+0700